
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Усть-Илимский район

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

от 17.01.2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 8

р.п. Железнодорожный

О реализации инициативных проектов,
выдвигаемых для получения финансовой
поддержки за счет межбюджетных трансфертов
из бюджета Иркутской области на территории
Железнодорожного муниципального образования
Усть-Илимского района Иркутской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком предоставления и распределения
субсидий из областного бюджета местным бюджетам на финансовую по ддержку рея питании
инициативных проектов, установленным постановлением Правительства Иркутской области от 5
октября 2022 года № 766-пп (далее - Порядок предоставления субсидии), распоряжением
Правительства Иркутской области от 22 декабря 2023 года № 877-рп «Об итогах конкурсного
отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счёт
межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, в 2023 году», руководствуясь ст.
ст. 6, 32, 49 Устава Железнодорожного муниципального образования, администрация
Железнодорожного муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реализовать в 2024 году на территории Железнодорожного муниципального
образования Усть-Илимского района Иркутской области инициативные проекты,
выдвигаемые для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов
из бюджета Иркутской области:

- «Устройство пешеходных дорожек по улице Ленина от остановки Храм до
остановки д/с Березка» (500м)�;

- «Ремонт дворового проезда многоквартирного дома по адресу: Иркутская
область, Усть-Илимский район, р.п. Железнодорожный, ул. Железнодорожная, д.20».

2. Утвердить паспорта инициативных проектов, выдвигаемых для получения
финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской
области:

- «Устройство пешеходных дорожек по улице Ленина от остановки Храм до
остановки д/с Березка» (500м)�  (приложение №1);

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 



- «Ремонт дворового проезда многоквартирного дома по адресу: Иркутская 
область, Усть-Илимский район, р.п. Железнодорожный, ул. Железнодорожная, д.20» 
(приложение №2).

3. Утвердить Порядок организации работы по реализации инициативных проектов 
Железнодорожного муниципального образования на 2024 год (приложение №3).

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Железнодорожного 
муниципального образования (www.adm-jd-mo.ru) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Железнодорожного / 
муниципального образования < * Т.Е. Мирошник

http://www.adm-jd-mo.ru


Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Железнодорожного 
муниципального образования 
от 17.01.2024 № 8

ИНИЦИАТИВНЫЙ ПРОЕКТ

№ 
п/п Общая характеристика проекта Сведения

1

Наименование инициативного проекта
Устройство пешеходных дорожек по улице 
Ленина от остановки Храм до остановки 
Д/С Березка (500м)

2

Краткое описание инициативного проекта
По улице Ленина (четная сторона) 
отсутствуют пешеходные дорожки от 
остановки Храм до остановки д/с Березка. 
При этом, люди идущие в школу, детский 
сад, магазины, клуб, амбулаторию, храм, на 
вокзал идут именно вдоль дороги, и 
зачастую по проезжей части, чем повергают 
свою жизнь и здоровье опасности. Так как 
именно по этой дороге идут дети в школу, а 
так же дети в сопровождении родителей в 
детский сад пешеходная дорожка на этом 
участке жизненно необходима. Пешеходная 
дорожка на данном участке улицы Ленина 
сделает передвижение пешеходов, в том 
числе детей, более безопасным и 
комфортным. Данный тротуар будет
продолжением существующего тротуара на 
остановке «Храм». Планируемая 
протяженность тротуара 500м, шириной 
1.5 метра.

3

Наименование приоритетного направления 
инициативного проекта ремонт автомобильных дорог, устройство 

тротуаров, пешеходных переходов
(дорожек), остановочных пунктов

4

Сведения об инициаторах инициативного 
проекта (необходимо заполнить одну из строк 
4.1-4.4):



4.1

инициативная группа численностью не менее 
десяти граждан, достигших
шестнадцатилетнего возраста и проживающих 
на территории соответствующего
муниципального образования Иркутской
области (далее - муниципальное образование), с 
указанием количества человек1

Инициативная группа в количестве 10 
человек проживающих на территории 
Железнодорожного муниципального 
образования Усть-Илимского района 

Иркутской области: Ф.И.О.: 
Клименко Валентина Владимировна 

Баринова Анастасия Викторовна 
Мещерякова Галина Вениаминовна 

Хмелев Владимир Иванович 
Сыздыкова Елена Викторовна

Конюшевская Ирина Марьяновна 
Кабанцев Игорь Николаевич 

Ларшина Людмила Федоровна 
Грезина Анастасия Александровна 

Кузина Дарья Алексеевна

4.2

орган территориального общественного
самоуправления, с указанием его наименования

4.3

староста соответствующего сельского
населенного пункта, с указанием
наименования, даты и номера нормативного 
правового акта представительного органа 
муниципального образования о назначении 
старосты

4.4

иные лица, осуществляющие деятельность на 
территории муниципального образования, с 
указанием инициатора проекта, наименования 
даты и номера нормативного правового акта 
представительного органа муниципального 
образования, которым предоставлено право 
иным лицам выступить инициаторами 
инициативного проекта



5

Описание проблемы, решение которой имеет 
приоритетное значение для жителей
муниципального образования или его части

Улица Ленина является центральной в 
р.п.Железнодорожный и по данному 
участку передвигается большая часть 
жителей поселка. Жители идут в магазины, 
школу, детский сад, дом культуры, 
амбулаторию на автобусные остановки и 
чтобы им было комфортно и безопасно 
передвигаться на данном участке, 
необходимы пешеходные
дорожки.

6

Описание ожидаемого результата (ожидаемых 
результатов) реализации инициативного
проекта

Пешеходные дорожки на участке 
автодороги по ул.Ленина очень облегчат 
передвижение пешеходов, как взрослых так 
и детей идущих в школу

7

Предварительный расчет необходимых
расходов на реализацию инициативного 
проекта (в рублях) Всего 1 684 020 рублей в том числе: 

подготовка основания под укладку 
асфальтобетона (тротуар) 291 620 рублей, 
укладка асфальтобетона 1 392 400 рублей.

8
Планируемый объем финансирования
инициативного проекта за счет инициативных 
платежей (в рублях) 168 500

9
Планируемые сроки реализации инициативного 
проекта (не более 1 года) До 30.10.2024

10

Сведения о планируемом (возможном) 
имущественном и (или) трудовом участии 
заинтересованных лиц в реализации данного 
проекта:

10.1

наименование имущественной формы участия в 
реализации инициативного проекта
(предоставление техники, транспортных
средств, оборудования и других форм)

Предоставление техники (самосвалы, 
фронтальный погрузчик) и уборочного 
инвентаря от местных предпринимателей и 
организаций, согласно гарантийным 
письмам

10.2

количество граждан, изъявивших желание 
принять трудовое участие в реализации 
инициативного проекта

№ 
п/п

Наименование видов 
деятельности (работ)

Количес 
тво 

граждан, 
человек

1 Земляные работы 4



ИТОГО 4

11

Территория муниципального образования или 
его часть, в границах которой будет 
реализовываться инициативный проект: Иркутская область, Усть-Илимский район, 

р.п.Железнодорожный, микрорайон 
Карапчанка

11.1

наименование муниципального образования 
(указывается городской округ, муниципальный 
район или поселение исходя из полномочий 
органов местного самоуправления,
в рамках которых реализуется инициативный 
проект)

Железнодорожное муниципальное 
образование

11.2 населенный пункт р.п. Железнодорожный
11.3 адрес (при наличии): улица, номер дома

12
Количество благополучателей - всего
(человек), из них: 3 500 (примерное количество ж 

микрорайона Карапчанка)

12.1
прямые благополучатели (человек)2

1 000

12.2
косвенные благополучатели (человек)3

2 500

13

Сведения об одобрении проекта жителями 
муниципального образования по итогам схода, 
собрания или конференции граждан с 
указанием количества принявших участие в 
обсуждениях жителей (человек)

-

14

Сведения об одобрении проекта жителями 
муниципального образования по результатам 
опроса граждан и (или) подписным листам Подписные листы в количестве 

прилагаются.
__  шт.

15

Информационная поддержка проекта
(публикации в СМИ, сети «Интернет», 
социальных сетях и другие)

группа жителей р.п. Железнодорожный в 
соцсети "Вибер"

16
Контактные данные представителя
инициативного проекта

Телефон:89648023797



E-mail: valentina401@ya.ru

В случае уменьшения численности инициативной группы дополнительно указывается наименование, 
дата и номер нормативного правового акта представительного органа муниципального образования, 
которым предоставлено данное право.

Жители населенного пункта муниципального образования, которые регулярно будут пользоваться 
результатами инициативного проекта.

Жители муниципального образования, которые периодически, несколько раз в год будут 
пользоваться результатами инициативного проекта.

mailto:valentina401@ya.ru


Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации 
Железнодорожного 
муниципального образования 
от 17.01.2024 № 8

ИНИЦИАТИВНЫЙ ПРОЕКТ

№ 
п/п Общая характеристика проекта Сведения

1

Наименование инициативного проекта

Ремонт дворового проезда 
многоквартирного дома по адресу: 
Иркутская область, Усть-Илимский район, 
р.п. Железнодорожный, ул.
Железнодорожная, д.20

2

Краткое описание инициативного проекта Дворовая территория д. №20 по ул. 
Железнодорожная граничит с дворовой 
территорией д. №1 по ул. Мира и 
территорией МДОУ детский сад 
общеразвивающего вида "Малыш", 
является востребованным объектом для 
благоустройства территории в целях 
создания благоприятных и эстетически- 
комфортных условий проживания граждан. 
Ремонт дворового проезда МКД по ул. 
Железнодорожная д.20 не производился с 
момента строительства дома. В настоящее 
время проезд находится в аварийном 
состоянии, представляет собой сплошные 
глубокие ямы и выбоины. На дворовой 
территории отсутствует пешеходный 
тротуар, поэтому единственная 
возможность для жителей добраться до 
дверей подъезда проход по указанному 
проезду. В период дождей, снеготаяния на 
проезде стоят лужи, он становится 
труднопроходимым, что приносит большие 
неудобства жителям, в первую очередь 
пожилым гражданам и детям. 
Неудовлетворительное состояние дороги 
вызывает недовольство жителей и является 
угрозой для безопасности здоровья 
жильцов МКД №20 ул. Железнодорожная. 
В связи с этим необходим ремонт всего 
асфальтобетонного покрытия: обустройство 
парковочного пространства и проездных 
путей на дворовой территории общая 
площадь составляет 1112 кв.м.



3

Наименование приоритетного направления 
инициативного проекта

Благоустройство территорий (дворов, мест 
массового отдыха населения, территорий, 
прилегающих к объектам социальной 
инфраструктуры, исторических памятных 
мест, памятников истории и культуры, 
устройство пешеходных дорожек,
устройство велодорожек)

4

Сведения об инициаторах инициативного 
проекта (необходимо заполнить одну из строк 
4.1-4.4):

4.1

инициативная группа численностью не менее 
десяти граждан, достигших
шестнадцатилетнего возраста и проживающих 
на территории соответствующего
муниципального образования Иркутской
области (далее - муниципальное образование), с 
указанием количества человек1

1. Балашова Ирина Григорьевна - кв.73
2. Гула Виталий Николаевич - кв.4 3. 
Колодина Ирина Алексеевна - кв.6 4. 
Култьппева Валентина Тимофеевна - кв.51
5. Лобов Владимир Викторович - кв.65
6. Лявинец Николай Анатольевич — кв.93
7. Мустафинов Курман Курнашевич - кв.58 
8.Онохова Татьяна Александровна - кв.83
9. Попова Татьяна Анатольевна - кв.8
10. Султан Екатерина Михайловна - кв.39

4.2
орган территориального общественного
самоуправления, с указанием его наименования

4.3

староста соответствующего сельского
населенного пункта, с указанием
наименования, даты и номера нормативного 
правового акта представительного органа 
муниципального образования о назначении 
старосты

-------------------------------------------_-___________



4.4

иные лица, осуществляющие деятельность на 
территории муниципального образования, с 
указанием инициатора проекта, наименования 
даты и номера нормативного правового акта 
представительного органа муниципального 
образования, которым предоставлено право 
иным лицам выступить инициаторами 
инициативного проекта

5

Описание проблемы, решение которой имеет 
приоритетное значение для жителей
муниципального образования или его части

Ремонт дворового проезда МКД по ул. 
Железнодорожная д.20 не производился с 
момента строительства дома. В настоящее 
время проезд находится в аварийном 
состоянии, представляет собой сплошные 
глубокие ямы и выбоины. Состояние 
благоустройства данной территории - 
неудовлетворительное:
Деформация покрытия, спровоцированная 
скоплением дождевых (в весенний период - 
талых) вод в пониженных местах рельефа, 
существующая конструкция проезда не 
справляется с водосбросом осадков, в 
результате чего происходит разрушение 
бетонного покрытия и вымывание 
основания. Дефекты основания, такие как 
промывы, разрушения, просадки привели к 
полной негодности старого бетонного 
покрытия. Вследствие переувлажнения 
дорожного покрытия оно утратило свои 
эксплуатационные характеристики. 
Наблюдаются глубокие выбоины с резко 
обрывающимися краями. Проезд данной 
придомовой территории имеет 
значительный естественный износ, 
уменьшена толщина первоначального 
покрытия, к чему привело постоянное 
воздействие колес автомобилей и, конечно, 
погодные условия.
На территории данного района 
преобладают мокрые грунты, 
перенасыщенные влагой, что приводит к 
появлению дефектов. В период дождей, 
снеготаяния на проезде стоят лужи, он 
становится труднопроходимым, что 
приносит большие неудобства жителям, в 
первую очередь пожилым гражданам и 
детям. Неудовлетворительное состояние 
дороги вызывает недовольство жителей и 
являетмя угрозой для безопасности 
здоровья жильцов МКД №20 ул. 
Железнодорожная. В связи с этим 
необходим ремонт всего 
асфальтобетонного покрытия.



6

Описание ожидаемого результата (ожидаемых 
результатов) реализации инициативного
проекта Реализация мероприятий по ремонту 

дворового проезда многоквартирного дома 
по адресу: Иркутская область, Усть- 
Илимский район, р.п. Железнодорожный, 
ул. Железнодорожная, д.20 приведет 
улучшению благоустройства дворовой 
территории, повышению уровня жизни и 
улучшению условий проживания жителей, 
повышению технического уровня 
состояния дворового проезда. Ремонт 
проезда позволит:
- обеспечить рациональное использование 
дворовой территории за счет ее 
асфальтирования;
- улучшить внешний облик территории.

7

Предварительный расчет необходимых
расходов на реализацию инициативного 
проекта (в рублях) 2 220 000 рублей

Планируемые виды работ:
1) Устройство подстилающих и 
выравнивающих слоев оснований: из щебня 
Площадь 1112 м2. Основание: песчано
гравийная смесь; щебень фракционный 0- 
40мм, ГОСТ 8267-93, h = 0,15м) - 
825571руб.;
2) Устройство покрытия из горячих 
асфальтобетонных смесей 
асфальтоукладчиками: третьего 
типоразмера, ширина укладки до 6 м, 
толщина слоя 5 см. (асфальтобетон 
плотный из мелкозернистой смеси М2, тип 
В по ГОСТ 9128-97, h = 0,05м) Площадь 
укладки 1112 м2 - 1 374 449 руб.

8
Планируемый объем финансирования
инициативного проекта за счет инициативных 
платежей (в рублях) 222 000

9
Планируемые сроки реализации инициативного 
проекта (не более 1 года) 2024 год

10

Сведения о планируемом (возможном) 
имущественном и (или) трудовом участии 
заинтересованных лиц в реализации данного 
проекта: -



10.1

наименование имущественной формы участия в 
реализации инициативного проекта
(предоставление техники, транспортных
средств, оборудования и других форм)

1. 2 автомобиля - для перевозки грузов 
автомобилями самосвалами 
грузоподъемностью Ют.
2. Лопаты, грабли, мешки
3. Бензиновый триммер.
4. Пила.

10.2

количество граждан, изъявивших желание 
принять трудовое участие в реализации 
инициативного проекта

№ 
п/п

Наименование видов 
деятельности (работ)

Количес 
тво 

граждан, 
человек

1

Подготовительные 
работы: демонтаж 

деревянных ограждений 
палисадников

3

2 Вывоз мусора 1

3 Благоустройство 
палисадников 4

4 Уборка территории 
после выполнения работ 2

ИТОГО 10

И
Территория муниципального образования или 
его часть, в границах которой будет 
реализовываться инициативный проект:

11.1

наименование муниципального образования 
(указывается городской округ, муниципальный 
район или поселение исходя из полномочий 
органов местного самоуправления,
в рамках которых реализуется инициативный 
проект)

Железнодорожное муниципальное 
образование

11.2 населенный пункт р.п. Железнодорожный
11.3 адрес (при наличии): улица, номер дома

ул. Железнодорожная, дом №20

12
Количество благополучателей - всего 
(человек), из них: 2230

12.1 прямые благополучатели (человек)2
230

12.2 косвенные благополучатели (человек)3
2000



13

Сведения об одобрении проекта жителями 
муниципального образования по итогам схода, 
собрания или конференции граждан с 
указанием количества принявших участие в 
обсуждениях жителей (человек)

Протокол №1 от 31.08.2023 общего 
собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме по адресу: 
Иркутская область, Усть-Илимский район, 
р.п. Железнодорожный,
ул. Железнодорожная, д.20

14

Сведения об одобрении проекта жителями 
муниципального образования по результатам 
опроса граждан и (или) подписным листам

Протокол №1 от 31.08.2023 общего 
собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме, решения 
собственников - 75,1 голосов

15

Информационная поддержка проекта
(публикации в СМИ, сети «Интернет», 
социальных сетях и другие) Публикация в СМИ, размещение на 

официальном сайте Железнодорожного 
муниципального образования, в 
социальных сетях

16

Контактные данные представителя
инициативного проекта Телефон: 89149256613

E-mail: adm-jd-mo@mail.ru

В случае уменьшения численности инициативной группы дополнительно указывается наименование, 
дата и номер нормативного правового акта представительного органа муниципального образования, 
которым предоставлено данное право.

2 Жители населенного пункта муниципального образования, которые регулярно будут пользоваться 
результатами инициативного проекта.

3 Жители муниципального образования, которые периодически, несколько раз в год будут 
пользоваться результатами инициативного проекта.

mailto:adm-jd-mo@mail.ru


Приложение №3
УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации 
Железнодорожного 
муниципального образования 
от 17.01.2024 № 8

Порядок 
организации работы по реализации инициативных проектов 
Железнодорожного муниципального образования на 2024 год

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации работы по реализации инициативных 
проектов Железнодорожного муниципального образования на 2024 год (далее - Порядок) 
принят в целях осуществления расходов, связанных с реализацией мероприятий 
инициативных проектов и определяет последовательность действий специалистами 
администрации Железнодорожного муниципального образования по освоению средств 
областной субсидии предназначенной на реализацию инициативных проектов (далее - 
субсидия).

1-2- Ответственным исполнителем за реализацию инициативных проектов 
Железнодорожного муниципального образования на 2024 год (далее — инициативных 
проектов) назначается главный специалист по благоустройству, дорожному хозяйству, 
архитектуре и градостроительству администрации Железнодорожного муниципального 
образования А.В. Танькова (далее по тексту - Ответственный исполнитель).

1.3. Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
05.04.2013 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Заключение муниципального контракта, договора

2.1. В целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок 
товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок:

ответственному специалисту обеспечить подготовку документации, 
коммерческих предложений и иных документов для осуществления закупок.

- ведущему специалисту в сфере муниципальных закупок внести изменения в план 
закупок, план-график, сформировать заявки и объявить торги (далее - торги) или 
заключить договор на поставку товаров, работ, услуг (далее - договор) для реализации 
инициативных проектов.

2.2. В целях обеспечения расходных обязательств Железнодорожного 
муниципального образования необходимо объявить торги, заключить муниципальный 
контракт в срок не позднее 1 апреля 2024 года.

2.3. После заключения муниципального контракта на осуществление закупок 
товаров, работ, услуг, договора Ответственный исполнитель в срок до 18 числа месяца, 
предшествующего месяцу финансирования субсидий, направляет в министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области заявку на 
финансирование.



2.4. Ответственный исполнитель обязан контролировать расходные обязательства 
Железнодорожного муниципального образования и сроки, предусмотренные 
Соглашением.

3. Исполнение муниципального контракта, договора
3.1. Приемку поставленного товара, выполненные работы (ее результаты), 

оказанные услуги, предусмотренные муниципальным контрактом, договором включая 
экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги 
обеспечивает ответственный исполнитель.

3.2. Ответственный исполнитель в целях контроля за расходованием средств 
участвует в приемке результатов исполнения муниципальных контрактов, договоров, 
заключенных для реализации инициативных проектов.

3.3. Ответственный исполнитель подготавливает пакет документов об исполнении 
муниципального контракта, договора для оплаты в сканированном виде и предоставляет 
главному специалисту по казначейскому обслуживанию.

3.4. Главный специалист по казначейскому обслуживанию проверяет 
правильность, полноту предоставленного на оплату пакета документов, формирует на его 
основании все необходимые платежные документы на оплату в Управление федерального 
казначейства по Иркутской области.

3.5. Оплата поставленного товара, выполненной работы, (ее результатов) оказанной 
услуги производится не позднее 23 декабря 2024 года.

4. Заключительные положения

4.1. Утвержденный Перечень инициативных проектов подлежит обязательному 
размещению на официальном сайте Железнодорожного муниципального образования 
(www.adm-jd-mo.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.2. Ответственный специалист обеспечивают фотофиксацию реализации 
мероприятий «до» и «после».

4.3. Файлы с фотофиксацией передаются старшему инспектору технического и 
общесистемного сопровождения, опубликования и ведению сайта для размещения в 
установленные сроки.

4.4. Ответственный исполнитель подготавливает и представляет отчет об 
использовании субсидии Железнодорожного муниципального образования по состоянию 
на 31.12.2024 года, отчет о результатах использования субсидии Железнодорожного 
муниципального образования по состоянию на 31.12.2024 года в министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области в срок до 1 февраля 2025 
года в соответствии с Положением и Соглашением.

http://www.adm-jd-mo.ru

